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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem řídicího systému pro stand pro testování kva-

lity lukostřeleckých šípů. Do návrhu spadá nejprve výběr hardwarových komponent pro

měřicí stand a realizace jejich zapojení. Následně se práce zabývá vytvořením komunika-

čních protokolů mezi jednotlivými komponentami, vyhodnocením získaných dat o šípu a

vytvořením webové aplikace pro ovládání standu a grafické zobrazení výsledků. V poslední

části jsou výstupy realizací experimentu.
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lukostřelecký paradox, kvalita šípu, Raspberry Pi, Arduino, Mitutoyo, REX Controls

Abstract

This bachelors thesis deals with the design of control system for arrow quality testing

stand. Within design falls choosing of hardware components and realisation of the wiring.

Further it deals with creation of communication protocols between each of the compo-

nents, evaluation of gathered data about the arrow and creation of web application used

for control of the stand and graphical representation of results. In the last part are exam-

ples of outcomes of experiment realisations.
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1 ÚVOD

Odjakživa bylo cílem usnadnit si práci vylepšováním používaných nástrojů a dnešní rozvoj

počítačových technologií umožňuje usnadnění práce skoro v každém oboru. Ať se jedná o

automobilový průmysl, automatizaci velkých továren nebo menší projekty specializující na

požadavky jednotlivců. Jedním takovým požadavkem je i zadání od lukostřeleckého klubu

na sestrojení stojanu, který by automatizoval a zjednodušil proces přeměřování rozložení

tuhosti v závodních lukostřeleckých šípech, aby si klub mohl vyselektovat nejkvalitnější

šípy vhodné na soutěže a sportovní klání. Tato práce se zabývá sestrojením prototypu

takového přístroje a odhalením případných nedostatků v návrhu spolu s doporučením

možných oprav a vylepšení.

Doposud se k měření tuhosti používá manuální tzv. spine tester. Je několik sériově

vyráběných variant, ale většina lukostřelců, potažmo lukostřeleckých klubů, se uchyluje k

domácké výrobě těchto testerů. V případě kutilských testerů se často používá na papíře

rozkreslené měřítko, na kterém ručička propojená s prohnutím šípu pod závažím určuje

tuhost daného šípu. Avšak tato metoda je poměrně nešťastná, už jen kvůli nepřesnosti

měření způsobené oním rozkresleným měřítkem. Navíc nedokáže odhalit nepřesnosti, je-

jichž nalezení vyžaduje zadání problému, a to rozložení tuhosti v šípu a nikoliv jen samot-

nou tuhost, pro jejíž odhad může být tato metoda dostatečná. Sériově vyráběné testery

mají úchylkometr, který měří prohnutí šípu. Použitím úchylkometru lze jednoznačně do-

sáhnout přesnějších hodnot a tedy alespoň rámcově odhadnout rozložení tuhosti v šípu.

Nicméně rozdíl výchylky prohnutí šípu v jednotlivých směrech se pohybuje i v řádech

setin milimetru a méně a to už jsou hodnoty, které nelze lidským okem ani odhadnout.

Přichází proto na řadu použití digitálních úchylkometrů, ale takové testery se již v séri-

ové výrobě nenacházejí. Digitální úchylkometry jsou jedním ze způsobů řešením tohoto

problému a je to zároveň způsob, který je použit v této práci. Takový přístroj, který by

splňoval požadavky této práce, není na dostupném trhu sériově vyráběn a pravděpodobně

existuje jen vyráběn na zakázku pro potřeby profesionálních sportovců.

Cílem je vytvořit řídící systém, který bude získávat data z digitálního úchylkometru,

ovládat krokový motor pro otáčení šípem a zpracovávat získaná data. Tyto informace

dále přehledně graficky zobrazit v aplikaci dostupné z webového prohlížeče a rozlišit šípy

s rovnoměrně rozloženou tuhostí od těch méně kvalitních. Tato webová aplikace bude

zároveň sloužit k ovládání standu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

2.1 Teorie lukostřelby a popis problému

Popis zákládních termínů a problémů, kvůli kterým je tento přístroj realizován. Tato sekce

tedy obsahuje určitou teorii důležitou pro pochopení motivace této práce.

2.1.1 Tuhost šípu

Tuhost šípu (používán i termín ”spine”)[1] je stěžejní vlastností šípu pro tuto bakalářskou

práci. Ovlivňuje chování šípu při jeho vystřelení z luku (chování je popsáno v kapitole

2.1.2 - Lukostřelecký paradox). Tuhosti se rozdělují do dvou skupin, a to statická tuhost a

tuhost dynamická. Dynamická tuhost popisuje jak šíp nakládá s uloženou energií z luku,

kterou nabere po vystřelení, ale vzhledem k tomu, že pro její určení je až příliš mnoho

faktorů a proměnných, tak se tuhost šípu primárně udává statickou variantou. Měření

statické tuhosti se provádí následujícím způsobem.

Šíp se položí na dva statické body vzdálené 28”od sebe a doprostřed se na něj zavěsí

závaží o hmotnosti 1.96lb (890g). To způsobí prohnutí šípu a tuhost šípu se následně vy-

počte z výchylky tohoto prohnutí od klidové polohy. Tuhost je závislá na mnoha faktorech.

Tím nejdůležitějším je jednoznačně materiál, ze kterého je šíp vyroben. Jsou zde brány na

zřetel i pojící složky u kombinovaných materiálů (karbon/hliník apod.), geometrie šípu,

vnitřní průměr i tvrdost materiálu. Neméně podstatným faktorem je i délka samotného

šípu, protože delší šíp bude mít samozřejmě nižsí tuhost než-li šíp kratší. Na spine má

dokonce vliv i váha hrotu. Čím těžsí hrot bude, tím menší bude celkový spine. Těžší hrot

prakticky brání šípu v pohybu kupředu a způsobuje větší prohnutí při výstřelu.

Výběr šípu se správnou tuhostí je úzce spjatý s vlastnostmi luku a při změně luku nebo

i jen jeho aspektů je třeba vždy znovu provést výběr šípů s jinými parametry. Změna šípů

je důležitá zejména z hlediska přesnosti střelby. Tužší šíp letí více doleva a měkčí šíp se

pak odklání na pravou stranu cíle.
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2.1.2 Lukostřelecký paradox

Termín lukostřelecký paradox [2, 3] popisuje následující situaci. Při plném natažení tětivy

osa šípu míří přímo na cíl. Tětiva, levý bok luku a cíl jsou v jedné rovině. V momentě,

kdy je tětiva uvolněna, je na šíp aplikována tlaková síla přes končík skrz celou délku

šípu. Navíc, v případě střelby třemi prsty, ještě působí síla na tětivu a končík tlačící je

směrem od prstů doleva. Tětiva poté škubne zpět doprava stahujíc se zpět na střed luku.

To způsobí, že hrot šípu se vychýlí doleva tím, jak je šíp tlačen proti luku. Jakmile zhruba

třetina šípu projde okolo luku, šíp se prohne ještě více díky tlaku tětivy a pružnosti šípu,

což způsobí, že dřík tlačí zakládku mírně doprava.

Následně se šíp odrazí od zakládky a neměl by se jí už nikdy dotknout. Setrvačnost

hrotu šípu odolává pohybu doleva ale střed šípu ne. Hrot tedy pokračuje v pohybu kupředu

kolem luku, což způsobuje, že šíp se ohýbá okolo zakládky. Když šíp opustí tětivu, která

tlačila končík mírně doprava směrem k luku, končík zareaguje kmitnutím doleva. Na toto

kmintnutí hrot zareaguje pohybem doleva spolu s končíkem a jak křidélka míjí luk, šíp je

opět v rovině s osou cíle.

Obrázek 1: Průběh lukostřeleckého paradoxu

Když končík opouští luk, střed šípu se prohne doprava. Šíp se narovná a jeho střed se

pak opět prohýbá doleva, ale již ne tolik jako předtím. Končík a hrot zůstávají víceméně

v jedné ose, zatímco střed pokračuje v kmitání doleva a doprava, avšak s postupem času

během letu se výchylka čím dál tím víc zmenšuje.
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2.2 Řídicí systémy a nástroje

2.2.1 Nástroj REX Control System

Řídicí systém REX je vyvíjen společností REX Controls, která se zabývá výzkumem a

vývojem pokročilých řídicích systémů, podpůrných a diagnostických nástrojů pro řízení

strojů a procesů operujících v reálném čase. Hlavním stavebním kamenem této společ-

nosti je REX Control System, což je nástroj pro vývoj a implementaci řídicích systémů

umožňující jednoduchou integraci nových algoritmů a komponent od různých výrobců.

Nejvyššího poměru ”cena/výkon”u tohoto nástroje se dosahuje v případě řízení a dia-


[…]


charakteristiky šípu a tabulky hodnot.

26

3.3.3 Blokové Schéma

Zde je blokové schéma řídicího systému pro zpřehledění jeho průběhu.

Obrázek 23: Blokové schéma řídicího systému
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3.4 Příklady měření

V této sekci jsou dva příklady měření. První obrázek (Obrázek 24) je případ, kdy změřený

šíp byl vyhodnocen jako kvalitní. V charakteristice je vidět, že žádný její vrchol nepře-

kračuje stanovené kvalitativní meze, ačkoliv se jim na mnoha místech blíží. Tabulka pak

obsahuje přesné hodnoty odchylek. které se pohybují v tisícínách centimetru.

Obrázek 24: Vizualizace výsledků experimentu č.1

Druhý obrázek (Obrázek 25) je výstupem měření šípu, který nesplňuje požadované

kritérium kvality. Z vykreslené charakteristiky je poznat, že dokonce ve dvou jejích vrcho-

lech překračuje jednoprocentní kvalitativní kritérium. V těchto bodech je tedy hodnota

měření větší než 101% průměrné hodnoty a v jednom bodě není kritérium splněno opač-

ným směrem a hodnota měření je menší než 99% průměrné hodnoty.

Červený obdélník tedy signalizuje, že šíp je nevyhovující a přesné hodnoty odchylek

jsou opět k vidění v tabulce.
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Obrázek 25: Vizualizace výsledků experimentu č.2

3.5 Zjištěné nedostatky a prostor pro vylepšení

Pravděpodobně nejproblémovější částí tohoto prototypu je krokový motor. Úkolem bylo

navrhnout stand za co nejnižší možnou cenu, proto byl zvolen krokový motor, kterému

stačí napájení dostupné z desky Arduino a nepotřebuje externí zdroj. Nejprve se používalo

malé hnací kolečko a metoda ovládání krokového motoru, která zajišťovala velký počet

kroků, ale takto se dalo otáčet jen šípem bez zatížení. Při zatížení šípu buď prokluzovalo

kolečko, nebo se motor neotáčel vůbec. Muselo se tedy přejít ke kolečku většímu a použití

metody, která poskytuje větší točivý moment za cenu nižšího počtu kroků.

Takto se dá již poměrně spolehlivě otáčet, nicméně čím více se motor používá, tím

rychleji se opotřebovává, ztrácí točivý moment a případné prokluzy jsou častější. V koneč-

ném návrhu standu, který bude lukostřelecký klub používat, by určitě měl být výkonnější

krokový motor i za cenu externího napájení a vyšší pořizovací ceny.

Motor je při měření tažen k šípu pružinou, která je v jednom místě připojena k rameni,

na němž je krokový motor umístěn, a druhý konec se po vložení šípu háčkem připevní ke

konstrukci. Způsob úchytu spodní části pružiny je třeba změnit hlavně proto, že rameno a

přípojný bod na hliníkové kontrukci nejsou v jedné ose a rameno to táhne nejen dolů, ale

částečně i do strany. Tento problém činí složitější i změnu vzdálenosti mezi podpěrnými

konstrukcemi při měření kratších šípů.
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Obrázek 26: Boční pohled na stand

Tato výchylka ramene do strany je vidět na Obrázku 27. Není však způsobena primárně

silou pružiny, ale je způsobena tím, že rameno se otáčí kolem osy, která má vůli ve svém

upevnění. Tento problém by mělo vyřešit lepší upevnění stávající osy nebo přepracování

podpěrné konstrukce.

Obrázek 27: Pohled na vychýlení ramene

Po vyřešení zmiňovaných problémů by se měla dát použít slabší pružina, tudíž by se

snížilo namáhání krokového motoru a docházelo by k menšímu opotřebení.
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Prostor pro vylepšení není ale jen na straně provedení standu. Do výsledného řidi-

cího systému bude po konzultaci s lukostřeleckým klubem dobré zakomponovat volbu

kvalitativního kritéria. Momentálně je toto kritérium nastavené tak, že pro vyhodnocení

šípu jako kvalitní musí splňovat podmínku, že odchylka naměřené hodnoty od průměrné

hodnoty nesmí být větší než jedno procento průměrné hodnoty.

Důležitým bodem zlepšení funkce standu je úprava ovladače mikrometru. V aktuální

verzi ovladače může nastat situace, že hodnoty přicházející z mikrometru nejsou čteny od

správného okamžiku a získaná informace je chybná. Ačkoliv je určitým způsobem tento

problém řešen, tak nepokryje každou variantu z možných chyb a to způsobuje, že měření

není stoprocentně spolehlivé a je lepší provést na jednom šípu vícero experimentů.
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4 Závěr

Cílem této práce bylo vytvoření řídicího systému standu pro testování kvality šípů. V

teoretické části došlo k seznámení s problémem a motivací pro vytvoření zmiňovaného

standu. Dále byly představeny nástroje a komponenty využité pro tuto práci.

Prvním krokem praktické části bakalářské práce bylo vyřešení ovládání krokového mo-

toru sloužícího k otáčení šípem a vytvoření ovladače pro mikrometr, který zajišťuje měření

výchylky. Na tuto sekci navázalo zpracování získaných dat a vytvoření komunikačního

protokolu mezi deskou Arduino a systémem REX.

Dalším blokem této práce pak byl i návrh webové aplikace tak, aby se z ní dal celý

experiment ovládat a zároveň se v ní zobrazovali získané výsledky. Pro potřeby vykreslo-

vání výsledků byl v této části vytvořen nový objekt, který zobrazuje charakteristiku šípu

a tabulku měření.

Dále byl součástí práce popis řešení samotného standu a návod na obsluhu a nastavení

parametrů. V této části je i blokové schéma průběhu experimentu.

Závěr práce pak byl věnován ukázkovým výsledkům experimentu a zjištěným nedo-

statkům takto navrhnutého standu a jeho řídicího systému spolu s navržením možných

řešení.
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