Jméno bakaláře: Vítězslav Šimák

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Řídicí systém standu pro testování kvality šípů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce se věnuje vývoji řídicího systému standu pro testování kvality šípů. Jedním z nejdůležitějších měřitelných parametrů lukostřeleckých šípů je tuhost (spine). Stend umožňuje měření tuhosti šípů po celém jeho obvodu. Na základě neměřených hodnot pak lze rozhodnout, zda je měřený šíp kvalitní.

Student se seznámil s použitým HW a SW a vytvořil prototyp řídicího systému standu. V rámci práce byl vytvořen protokol pro komunikaci s úchylkoměrem. Dále bylo implementováno řízení krokového motoru umožňující automatizovat proces měření díky otáčení šípů o určený úhel, kde probíhá měření tuhosti. Dále byla navržena a implementována vizualizace umožňující ovládání standu a přehledné zobrazení výsledků měření. Bakalářská práce obsahuje určité drobné nepřesnosti a překlepy. Až na menší samostatnost hodnotím studenta hodnotím kladně a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Je možné měřicí stend nasadit do ostrého provozu?
2. S jakou přesností je měřena tuhost šípů?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Radek Škarda, Ing.
Pracoviště vedoucího BP: NTIS

26.8.2016

Datum

Podpis